
ATTO DD 555/A1007E/2023 DEL 17/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1007E - Sviluppo e Capitale umano

OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l'acquisizione del servizio di fornitura di
pacchetti formativi con la formula dell'abbonamento a favore di Enti di formazione.

Premesso che

Il Settore Sviluppo e Capitale umano della Regione Piemonte, al fine di far fronte a specifiche esigenze
formative del personale regionale, autorizza – quando necessario - la partecipazione dei dipendenti a corsi di
formazione organizzati da società specializzate.

L’acquisizione di pacchetti formativi con la formula dell’abbonamento, utilizzabili in maniera modulabile e
flessibile  su  tutto  il  calendario  corsi  proposti  dalle  società  formative,  consente  la  partecipazione  a  più
giornate di formazione e comporta una significativa riduzione della relativa spesa.

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, non costituisce proposta contrattuale, ma è finalizzato unicamente ad esperire un’indagine di
mercato e, pertanto, non vincola in alcun modo questa Amministrazione che, in qualunque momento potrà
interrompere la presente procedura ed eventualmente avviarne altre.

A conclusione dell’indagine, l’Amministrazione valuterà l’opportunità di acquisire i servizi dagli operatori
economici che avranno presentato offerte adeguate ed idonee rispetto alle esigenze formative dell’Ente.

Dato atto che

L'art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", prevede la formazione e l'aggiornamento professionale
come condizioni essenziali per l'efficacia dell'attività svolta dall'ente e come elemento di valorizzazione delle
capacità e dello sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti.

La formazione a domanda individuale risponde ad esigenze di aggiornamento per specifiche professionalità,
per le quali non sia prevista la realizzazione di un apposito intervento formativo da parte della Regione.

Il capitolo 106601/2023 "Interventi ordinari e straordinari per la formazione e l'aggiornamento professionale
dei dipendenti regionali. Spese per l'acquisto di metodologie e materiali didattici, partecipazioni o contributi
a sperimentazioni e studi, progettazione, istituzione, svolgimento di attività formative interne, partecipazione

Pag 1 di 5



di dipendenti regionali a corsi, convegni di studi, seminari ed altre iniziative di formazione professionale,
anche organizzate da enti esterni (C.C.N.L. per gli anni 1998-2001, comparto del personale delle regioni ed
autonomie locali)" (elenco 1 – spese obbligatorie) risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità.

Visto che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore per gli affidamenti diretti ai sensi dell'art. 50 del
D.Lgs.36/2023.

Ritenuto  di  pubblicare  un  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  rivolto,  in  modalità  aperta,  a
operatori economici per i quali non vi siano motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 100 del
D.Lgs.  36/2023 e che,  nello specifico,  sianospecializzati  ed abbiano maturato esperienze pregresse nella
realizzazione di interventi formativi a favore di dipendenti di pubbliche amministrazioni.

Dato  atto  atto  che  sono  stati  predisposti  e  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, al fine di essere approvati, i seguenti documenti:
- Avviso pubblico (Allegato A)
- Modulo di partecipazione fac simile (Allegato B)
- Informativa privacy (Allegato C)
- Autocertificazione possesso requisiti (Allegato D)

Ritenuto di  procedere nella pubblicazione dell'Avviso pubblico in argomento e dei  relativi  allegati  nella
sezione bandi del sito regionale https://bandi.regione.piemonte.it

Dato atto che:

l'Amministrazione  regionale,  a  seguito  dell'acquisizione  delle  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli
operatori  economici,  procederà  all'acquisizione  dei  servizi  ai  sensi  dell'art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  con
successiva determinazione dirigenziale, previa verifica dei requisiti richiesti ai sensi dell' art. 52, del D.Lgs.
36/2023, entro i limiti delle risorse disponibili;

l'Amministrazione regionale si riserva la possibilità di procedere con l'affidamento dei servizi sopra indicati
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

l'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente procdeura, come
di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei partecipanti alla procedura stessa.

Dato altresì atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Marco Brandolini, Dirigente Responsabile del
Settore Sviluppo e Capitale umano;

il  Direttore operativo di  Esecuzione del Contratto (DEC) è Adriana Ammendola,  funzionaria del Settore
Sviluppo e Capitale umano.

Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n.1-4046  del  17/10/2016,
parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 14/6/2021

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 5



• Legge n. 241 del 07.08.1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14.10.2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• Legge regionale n. 7 del 11.04.2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• Legge  regionale  n.  23  del  28.07.2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• Legge 217 del 17.12.2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010,
recante misure urgenti in materia di sicurezza";

• D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e  2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42",  con particolare riferimento al  principio contabile della
competenza finanziaria,  che costituisce  il  criterio  di  imputazione all'esercizio finanziario in  cui
vengono a scadenza le obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06.11.2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.M. 30/1/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva (DURC);

• D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei contratti pubblici";

• D.G.R.  n.  13-3370  del  30.05.2016  "Approvazione  dello  schema  di  protocollo  d'intesa  con  le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni"
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Approvazione "Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" e DPGR 16 luglio
2021, n. 9/R. Regolamento regionale recante: "Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.";

• D.G.R.  n.3-6447  del  30/01/2023  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• Legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025";

Pag 3 di 5



• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023";

DETERMINA

-  di  dare  corso,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  per
manifestazione di interesse per l'acquisizione del servizio di fornitura di pacchetti formativi con la formula
dell'abbonamento a favore di Enti di formazione:

- di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti allegati:
• Avviso pubblico (Allegato A)
• Modulo di partecipazione fac simile (Allegato B)
• Informativa privacy (Allegato C)
• Autocertificazione possesso requisiti (Allegato D)

- di demandare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell’acquisizione delle manifestazioni di
interesse  da  parte  degli  operatori  economici,  l’avvio  delle  procedure  per  l’affidamento  del  servizio  in
oggetto;

-  di  riservare  all’Amministrazione  regionale  la  possibilità  di  procedere  con  l’affidamento  dei  servizi
medesimi anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

- di riservare all’Amministrazione regionale la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente procedura
così  come di  prorogare  i  termini,  senza  che  ciò  comporti  alcuna  pretesa  da  parte  dei  partecipanti  alla
procedura stessa;

- di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 20.00 del
31 ottobre 2023;

- di pubblicare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e la relativa modulistica, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, sul sito internet istituzionale della Regione Piemonte, nella sezione
Avvisi e bandi;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Marco Brandolini, Responsabile del
Settore Sviluppo e Capitale umano;

- di dare altresì atto che il Direttore Operativo di Esecuzione del Contratto (DEC) è Adriana Ammendola,
funzionaria del Settore Sviluppo e Capitale umano;

Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs.
97/2016, si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”
dei seguenti dati:

Direzione della Giunta Regionale 
Settore Sviluppo e Capitale umano
Responsabile del Procedimento: Dott. Marco Brandolini
Beneficiario: determinabile successivamente
Modalità  di  individuazione  del  beneficiario:  art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  a  seguito  di  Avviso  di
manifestazione di interesse

Pag 4 di 5



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs.
n.  104/2010  “Codice  del  Procedimento  Amministrativo”  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  data  di
comunicazione o di piena conoscenza dell’atto.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

IL DIRIGENTE (A1007E - Sviluppo e Capitale umano)
Firmato digitalmente da Marco Brandolini

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_A_Avviso.pdf 

 2. ALL_B.Modulo_manifestazione_interesse_ABBONAMENTI.pdf 

 3. ALL_C.Informativa_privacy.pdf 

 4. ALL_D_Dichiarazione_requisiti_-_affidamenti___40mila.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-10-17T14:23:30+0200
	MARCO BRANDOLINI




